

der deraf vil fremstaae Fare for Danmarks selvstændige Bestaaen. Der har allerede lydt Røster, som sige: Det er meget lettere for 3 Riger at høre een Civilliste, een Hær, eet Forsvarsvæsen og eet Diplomati, end det er for et saa lille Land som Danmark. (En Stemme: det er sandt!) Ja, det er sandt, men dersom man ikke indretter det saaledes, at Menigmand her i Landet kan leve uden at skulle blot trække for Tilvebringelsen af Statsforbindelserne, saa frygter jeg for at disse loffende Røster kunne komme fra Dret til Hjerter og kunne gribe om sig i Kredse, hvor der nu ikke findes nogen saadan Lyft til Sammensmeltning med andre Stater, hvorved efter min Overbevisning Danmarks Selvstændighed vil blive tilintetgjort. Dette er for mig ogsaa en Bevæggrund til at ønske, at vi snart maatte komme til gennemgribende Besparelser paa ethvert Sted, hvor det kan skee, thi jeg ønsker, at Danmark skal vedblive at bestaae i den selvstændige Skikkelse, det nu har. Der er en lille Bemærkning, som er fremkommen her et Par Gange idag, og som jeg ikke vil lade være uomtalt. Seg sigter herved til det Ønske, at man vilde henlægge Postvæsenet, Sernbaneløven og Telegraphvæsenet under eet Ministerium. Det er et Ønske, som ogsaa jeg deler; men jeg maa dog gøre opmærksom paa, at det er meget vanskeligt at røre ved dette Forhold. Jeg troer, at den Side, fra hvilken man stærkest har ønsket dette, er Finantsministeriet, det er ikke den ærede Finantsminister, jeg sigter til. Jeg mener, at der deraf let kunde opstaae en Lyft til at danne et Directorat, en ny stor Embedspost, og dette er Noget, jeg ikke holder af, da jeg tværtimod ønsker, at Embedsmændenes Antal skal indskrænktes saameget som muligt. Der er en Fare i denne Henseende, men derfor er det jo ikke sagt, at man ikke skulde see at faae Sagen sat igjennem paa hensigtsmæssig Maade. Det er efter min Formening rigtigst, at Finantsministeren alene har at vaage over Forvaltningen af Statens Pengewæsen og har en vis Indflydelse paa den finansielle Side af de øvrige Ministeriers Virksomhed, men at man derimod bør overlade Alt, hvad der kan kaldes Driftsbestyrelse, til Indenrigsministeriet,

som efter min Mening langt naturligere kan have et saadant Hverv end Finantsministeren, som jo ved saadanne Forhold i høi Grad maa kunne afdrages fra det store Overblik over den finansielle Status i det Hele og de finansielle Forhold i deres Enkeltheder, som er nødvendigt, naar vi skulle vente en god Finantsbestyrelse. — Seg skal ikke opholde det ærede Thing længere, efterat der har været talt saa meget om denne Sag; kun dette skal jeg sige, at min Betragtning af vor nuværende Tilstand i finansiell Henseende ikke er glædelig, om jeg end ikke vil sige, at den er i den Grad mørk, som en Enkelt kan fremstille den, men at den dog i alt Fald er en saadan, at naar der ikke skeer særdeles gennemgribende Forandringer og Besparelser i de Retninger, jeg har omtalt, har jeg ikke noget Haab om en god Fremtid for Danmark.

Indenrigsministeren: Det er kun ganske enkelte Bemærkninger, der ere fremkomne fra ærede Medlemmer angaaende den Administrationsgreen, som særlig er betroet mig, der foranledige mig til at tage Ordet, da det selvfølgelig ikke kan falde mig ind at ville peilede Thinget til Bedømmelse af det meget vanskelige Spørgsmaal, hvorledes Statskassens Balance er, og endnu mindre at komme ind paa saadanne Spørgsmaal som Omorganisation og Reorganisation af store Administrationsgrene. Det er navnlig det meget ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 3die Valgkreds (M. Hage), som jeg allerede i forrige Samling, da Sernbaneloven forelaa, havde den Fornøielse flere Gange at møde paa dette Terrain, der, om jeg saa maa sige, har forsøgt at fortsætte Kampen om denne Sag, som jeg derimod maa betragte som afsluttet. Det ærede Medlem har blandt Andet i sin mørke Skildring af den finansielle Tilstand troet at kunne tillægge mig eller ialtfald de af mig forelagte Sernbanelove en meget væsentlig Andeel i, at Stillingen er saa sørgelig, som han seer den. Seg maa imidlertid foreløbig gøre opmærksom paa, at disse Sernbanelove fra forrige Samling ikke indtil Dato have tynget paa Budgettet med endog det allermindste Beløb, ikke indtil dette Døielik have foranlediget 4 Skil-